

平成30年

第3回市議会定例会 報告第5号

平成29年度公益財団法人南北海道学術振興財団決算の報告について

公益財団法人南北海道学術振興財団の平成29年度決算を別紙のとおり報告する。

平成30年9月3日提出

函館市長 工 藤 壽 樹

(根拠規定)

地方自治法第243条の3第2項

平成29年度決算に関する書類

〔 自 平成29年4月 1日
至 平成30年3月31日 〕

1 事業の概要

平成29年度は、理事会を5回、評議員会を4回開催し、重要事項の議決、承認等を行った。

「情報科学を中心とする学術研究及び学術交流の支援にかかわる事業」については、「学術研究支援事業」として、道南圏の高等教育機関が行う情報科学分野の先端的研究に対する助成を、また、「教員海外視察等支援事業」として、道南圏の高等教育機関の教員の海外での学会参加等に対する助成を、それぞれ実施した。

「学術研究成果の普及及び科学技術の啓発にかかわる事業」については、「学術研究成果普及事業」として、ホームページにより、財団の概要および事業実績の周知を行ったところであり、また、「科学技術啓発事業」として、「はこだて国際科学祭」のプログラムの中で、科学と音楽を題材としたサイエンスライブを開催した。

2 事業の状況

- (1) 情報科学を中心とする学術研究及び学術交流の支援にかかわる事業
定款第4条第1項第1号に掲げる事業は、次により行った。

| 事業名 | 件数 | 内 容 |
|-------------|----|--|
| 学術研究支援事業 | 5件 | 「多点筋電位の画像解析情報により制御される筋電義手の開発」 「マルチドローンの自動飛行多角的利用プラットフォーム」 「ホタテガイ卵巣の色にヒントを得た分子レベルでのカロテノイド蓄積機構の解明」 「道南温泉に生息する極限微生物のデータベース構築とその活用」 「音響手法を用いた道南における水産資源の資源量推定の高度化事業」 |
| 教員海外視察等支援事業 | 1件 | 「国際会議“IEEE APWC 2017”研究発表とTrent大学客員研究員」 |

(2) 学術研究成果の普及及び科学技術の啓発にかかわる事業

定款第4条第1項第2号に掲げる事業は、次により行った。

| 事業名 | 時 期 | 参加人員等 | 内 容 |
|----------------|-----|-------|---|
| 学術研究成果 普及事業 | 通年 | 随時更新 | ホームページ 掲載事項 財団の概要，役員名簿， 助成事業の募集案内， 事業実績等 |
| 科学技術啓発 事業 | 8月 | 100人 | 演題 サイエンスライブ「ジャズと楽 しむサイエンスショー」 |

3 貸借対照表（平成30年3月31日現在）

（単位：円）

| 科 目 | 当 年 度 | 前 年 度 | 増 減 |
|---------------|---------------|---------------|-------------|
| I 資 産 の 部 | | | |
| 1 流動資産 | | | |
| 現金預金 | 5,394,820 | 5,274,104 | 120,716 |
| 未収金 | 391 | 391 | 0 |
| 前払金 | 0 | 0 | 0 |
| 流動資産 合計 | 5,395,211 | 5,274,495 | 120,716 |
| 2 固定資産 | | | |
| (1) 基本財産 | | | |
| 投資有価証券 | 356,695,244 | 357,147,016 | △ 451,772 |
| 定期預金 | 129,523 | 129,523 | 0 |
| 基本財産 合計 | 356,824,767 | 357,276,539 | △ 451,772 |
| (2) 特定資産 | | | |
| 助成事業積立資産 | | | |
| 投資有価証券 | 57,518,063 | 57,549,346 | △ 31,283 |
| 定期預金 | 1,438,764 | 1,438,764 | 0 |
| 特定資産 合計 | 58,956,827 | 58,988,110 | △ 31,283 |
| 固定資産 合計 | 415,781,594 | 416,264,649 | △ 483,055 |
| 資産 合計 | 421,176,805 | 421,539,144 | △ 362,339 |
| II 負 債 の 部 | | | |
| 1 流動負債 | | | |
| 未払金 | 5,032,400 | 4,076,680 | 955,720 |
| 流動負債 合計 | 5,032,400 | 4,076,680 | 955,720 |
| 負債 合計 | 5,032,400 | 4,076,680 | 955,720 |
| III 正味財産の部 | | | |
| 1 指定正味財産 | | | |
| 函館市出捐金 | 293,600,000 | 293,600,000 | 0 |
| 渡島管内他市町出捐金 | 26,600,000 | 26,600,000 | 0 |
| 民間出捐金 | 80,000,000 | 80,000,000 | 0 |
| 受贈投資有価証券 | 15,581,594 | 16,064,649 | △ 483,055 |
| 指定正味財産 合計 | 415,781,594 | 416,264,649 | △ 483,055 |
| (うち基本財産への充当額) | (356,824,767) | (357,276,539) | △(451,772) |
| (うち特定資産への充当額) | (58,956,827) | (58,988,110) | △(31,283) |
| 2 一般正味財産 | 362,811 | 1,197,815 | △ 835,004 |
| (うち基本財産への充当額) | (0) | (0) | (0) |
| (うち特定資産への充当額) | (0) | (0) | (0) |
| 正味財産 合計 | 416,144,405 | 417,462,464 | △ 1,318,059 |
| 負債及び正味財産 合計 | 421,176,805 | 421,539,144 | △ 362,339 |

4 正味財産増減計算書（平成29年4月1日から平成30年3月31日まで）

（単位：円）

| 科 目 | 当 年 度 | 前 年 度 | 増 減 |
|----------------|-----------|-----------|-----------|
| I 一般正味財産増減の部 | | | |
| 1 経常増減の部 | | | |
| (1) 経常収益 | | | |
| ① 基本財産運用益 | 4,236,650 | 4,349,706 | △ 113,056 |
| ア 基本財産受取利息 | 4,236,650 | 4,349,706 | △ 113,056 |
| ② 特定資産運用益 | 927,200 | 860,752 | 66,448 |
| ア 特定資産受取利息 | 927,200 | 860,752 | 66,448 |
| ③ 受取会費 | 0 | 0 | 0 |
| ア 賛助会員受取会費 | 0 | 0 | 0 |
| ④ 雑収益 | 0 | 0 | 0 |
| ア 受取利息 | 0 | 0 | 0 |
| イ 雑収益 | 0 | 0 | 0 |
| 経常収益計 | 5,163,850 | 5,210,458 | △ 46,608 |
| (2) 経常費用 | | | |
| ① 事業費 | 5,243,900 | 4,964,340 | 279,560 |
| ア 学術研究支援事業費 | 5,000,000 | 4,000,000 | 1,000,000 |
| 助成金 | 5,000,000 | 4,000,000 | 1,000,000 |
| イ 教員海外視察等支援事業費 | 200,000 | 600,000 | △ 400,000 |
| 助成金 | 200,000 | 600,000 | △ 400,000 |
| ウ 海外交流支援事業費 | 0 | 300,000 | △ 300,000 |
| 助成金 | 0 | 300,000 | △ 300,000 |
| エ 学術研究成果普及事業費 | 27,900 | 64,340 | △ 36,440 |
| 通信運搬費 | 27,900 | 64,340 | △ 36,440 |
| オ その他事業費支出 | 16,000 | 0 | 16,000 |
| 旅費交通費 | 16,000 | 0 | 16,000 |
| ② 管理費 | 754,954 | 927,380 | △ 172,426 |
| ア 管理費 | 754,954 | 927,380 | △ 172,426 |
| 旅費交通費 | 52,000 | 68,000 | △ 16,000 |
| 消耗什器備品費 | 0 | 0 | 0 |
| 食糧費 | 960 | 0 | 960 |
| 消耗品費 | 4,514 | 0 | 4,514 |

(単位：円)

| 科 目 | 当 年 度 | 前 年 度 | 増 減 |
|-----------------|-------------|-------------|-------------|
| 手 数 料 | 0 | 0 | 0 |
| 賃 借 料 | 275,940 | 275,940 | 0 |
| 租 税 公 課 | 1,800 | 2,500 | △ 700 |
| 委 託 費 | 419,040 | 580,240 | △ 161,200 |
| 支 払 手 数 料 | 700 | 700 | 0 |
| 経 常 費 用 計 | 5,998,854 | 5,891,720 | 107,134 |
| 評価損益等調整前当期経常増減額 | △ 835,004 | △ 681,262 | △ 153,742 |
| 基本財産評価損益等 | 0 | 0 | 0 |
| 評価損益計 | 0 | 0 | 0 |
| 当 期 経 常 増 減 額 | △ 835,004 | △ 681,262 | △ 153,742 |
| 2 経常外増減の部 | | | |
| ① 経常外収益 | | | |
| 経常外収益計 | 0 | 0 | 0 |
| ② 経常外費用 | | | |
| ア 指定正味財産への振替額 | 0 | 0 | 0 |
| 当 期 経 常 外 増 減 額 | 0 | 0 | 0 |
| 当期一般正味財産増減額 | △ 835,004 | △ 681,262 | △ 153,742 |
| 一般正味財産期首残高 | 1,197,815 | 1,879,077 | △ 681,262 |
| 一般正味財産期末残高 | 362,811 | 1,197,815 | △ 835,004 |
| II 指定正味財産増減の部 | | | |
| ① 基本財産運用益 | 3,784,878 | 3,886,386 | △ 101,508 |
| ア 基本財産受取利息 | 3,784,878 | 3,886,386 | △ 101,508 |
| ② 特定資産運用益 | 895,917 | 829,110 | 66,807 |
| ア 特定資産受取利息 | 895,917 | 829,110 | 66,807 |
| ③ 一般正味財産への振替額 | △ 5,163,850 | △ 5,210,067 | 46,217 |
| ア 一般正味財産への振替額 | △ 5,163,850 | △ 5,210,067 | 46,217 |
| ④ 一般正味財産からの振替額 | 0 | 0 | 0 |
| ア 一般正味財産からの振替額 | 0 | 0 | 0 |
| 当期指定正味財産増減額 | △ 483,055 | △ 494,571 | 11,516 |
| 指定正味財産期首残高 | 416,264,649 | 416,759,220 | △ 494,571 |
| 指定正味財産期末残高 | 415,781,594 | 416,264,649 | △ 483,055 |
| III 正味財産期末残高 | 416,144,405 | 417,462,464 | △ 1,318,059 |

5 正味財産増減計算書 内訳表 (平成29年4月1日から平成30年3月31日まで)

(単位：円)

| 科 目 | 公益目的事業会計 | 法人会計 | 内部取引消去 | 合 計 |
|----------------|-----------|-----------|--------|-----------|
| I 一般正味財産増減の部 | | | | |
| 1 経常増減の部 | | | | |
| (1) 経 常 収 益 | | | | |
| ① 基本財産運用益 | 1,694,660 | 2,541,990 | 0 | 4,236,650 |
| ア 基本財産受取利息 | 1,694,660 | 2,541,990 | 0 | 4,236,650 |
| ② 特定資産運用益 | 927,200 | 0 | 0 | 927,200 |
| ア 特定資産受取利息 | 927,200 | 0 | 0 | 927,200 |
| ③ 受 取 会 費 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| ア 賛助会員受取会費 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| ④ 雑 収 益 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| ア 雑収益 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 経 常 収 益 計 | 2,621,860 | 2,541,990 | 0 | 5,163,850 |
| (2) 経 常 費 用 | | | | |
| ① 事 業 費 | 5,243,900 | 0 | 0 | 5,243,900 |
| ア 学術研究支援事業費 | 5,000,000 | 0 | 0 | 5,000,000 |
| 助 成 金 | 5,000,000 | 0 | 0 | 5,000,000 |
| イ 教員海外視察等支援事業費 | 200,000 | 0 | 0 | 200,000 |
| 助 成 金 | 200,000 | 0 | 0 | 200,000 |
| ウ 海外交流支援事業費 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 助 成 金 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| エ 学術研究成果普及事業費 | 27,900 | 0 | 0 | 27,900 |
| 通信運搬費 | 27,900 | 0 | 0 | 27,900 |
| オ その他事業費支出 | 16,000 | 0 | 0 | 16,000 |
| 旅費交通費 | 16,000 | 0 | 0 | 16,000 |
| ② 管 理 費 | 0 | 754,954 | 0 | 754,954 |
| ア 管 理 費 | 0 | 754,954 | 0 | 754,954 |
| 旅費交通費 | 0 | 52,000 | 0 | 52,000 |
| 消耗什器備品費 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 食 糧 費 | 0 | 960 | 0 | 960 |
| 消 耗 品 費 | 0 | 4,514 | 0 | 4,514 |

(単位：円)

| 科 目 | 公益目的事業会計 | 法人会計 | 内部取引消去 | 合 計 |
|-----------------|--------------|-------------|--------|-------------|
| 手 数 料 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 賃 借 料 | 0 | 275,940 | 0 | 275,940 |
| 租 税 公 課 | 0 | 1,800 | 0 | 1,800 |
| 委 託 費 | 0 | 419,040 | 0 | 419,040 |
| 支 払 手 数 料 | 0 | 700 | 0 | 700 |
| 経 常 費 用 計 | 5,243,900 | 754,954 | 0 | 5,998,854 |
| 評価損益等調整前当期経常増減額 | △ 2,622,040 | 1,787,036 | 0 | △ 835,004 |
| 基本財産評価損益等 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 評価損益計 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 当 期 経 常 増 減 額 | △ 2,622,040 | 1,787,036 | 0 | △ 835,004 |
| 2 経常外増減の部 | | | | |
| ① 経常外収益 | | | | |
| 経常外収益計 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| ② 経常外費用 | | | | |
| ア 指定正味財産への振替額 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 当 期 経 常 外 増 減 額 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 当期一般正味財産増減額 | △ 2,622,040 | 1,787,036 | 0 | △ 835,004 |
| 一般正味財産期首残高 | △ 7,757,929 | 8,955,744 | 0 | 1,197,815 |
| 一般正味財産期末残高 | △ 10,379,969 | 10,742,780 | 0 | 362,811 |
| II 指定正味財産増減の部 | | | | |
| ① 基本財産運用益 | 1,513,952 | 2,270,926 | 0 | 3,784,878 |
| ア 基本財産受取利息 | 1,513,952 | 2,270,926 | 0 | 3,784,878 |
| ② 特定資産運用益 | 895,917 | 0 | 0 | 895,917 |
| ア 特定資産受取利息 | 895,917 | 0 | 0 | 895,917 |
| ③ 一般正味財産への振替額 | △ 2,621,860 | △ 2,541,990 | 0 | △ 5,163,850 |
| ア 一般正味財産への振替額 | △ 2,621,860 | △ 2,541,990 | 0 | △ 5,163,850 |
| ④ 一般正味財産からの振替額 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| ア 一般正味財産からの振替額 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 当期指定正味財産増減額 | △ 211,991 | △ 271,064 | 0 | △ 483,055 |
| 指定正味財産期首残高 | 201,898,725 | 214,365,924 | 0 | 416,264,649 |
| 指定正味財産期末残高 | 201,686,734 | 214,094,860 | 0 | 415,781,594 |
| III 正味財産期末残高 | 191,306,765 | 224,837,640 | 0 | 416,144,405 |

6 財産目録（平成30年3月31日現在）

（単位：円）

| 貸借対照表科目 | | 場所・物量等 | 使用目的等 | 金額 |
|----------------|--------|---------------------|--|-------------|
| （流動資産） | 現金預金 | 普通預金 みちのく銀行函館営業部 | 運転資金として | 5,394,820 |
| | 未収金 | | | 391 |
| 流動資産合計 | | | | 5,395,211 |
| （固定資産） 基本財産 | 投資有価証券 | 第282回利付国庫債他 | （共用財産） うち公益目的保有財産40.0% うち公益目的事業に必要な収益事業等 その他の業務又は活動の用に供す財産 60.0% | 356,695,244 |
| | 定期預金 | 定期預金 みちのく銀行函館営業部 | （共用財産） うち公益目的保有財産40.0% うち公益目的事業に必要な収益事業等 その他の業務又は活動の用に供す財産 60.0% | 129,523 |
| 基本財産合計 | | | | 356,824,767 |
| 特定資産 | 投資有価証券 | 第121回利付国庫債他 | 交付者の定めた用途に充てるために 保有している資金 | 57,518,063 |
| | 定期預金 | 定期預金 みちのく銀行函館営業部 | 交付者の定めた用途に充てるために 保有している資金 | 1,438,764 |
| 特定資産合計 | | | | 58,956,827 |
| 固定資産合計 | | | | 415,781,594 |
| 資産合計 | | | | 421,176,805 |
| （流動負債） | 未払金 | 事務室 | 学術研究支援事業費他 | 5,032,400 |
| 流動負債合計 | | | | 5,032,400 |
| 負債合計 | | | | 5,032,400 |
| 正味財産 | | | | 416,144,405 |